beneficiis
hominem ditante, posteriores tamen cumulatis prioribus.
1001
- CAP. XII. — Eundem esse utriusque legis auctorem
hinc liquido patere, quod Christus traditiones et mores
veteri repugnantes damnaverit, summa vero et eminentiora
hujus præcepta confirmaverit, ac seipsum Mosaicæ
legis finem esse docuerit. 1004
- CAP. XIII. — Christum naturalia legis præcepta non
dissolvisse ; imo potius implevisse, extendisse et ampli-
asse : qui veteris legis jugum ac vincula idem abstulit, ut
homo iam liber ea fiducia ac pietate, quæ filios decet,
Deo pareret. 1006
- CAP. XIV. — Si quid obsequii exigit ab homine Deus,
si hominem condiderit, vocaverit ac legibus informaverit,
uni hominis saluti consulti ; non homine indigens, sed in
hunc beneficia gratis omnino conferre studens. 1010
- CAP. XV. — Qui legem naturalem seu Decalogum
hominum cordibus primum inscribere satis habuerat Deus,
Hebræorum, libertate sua abutentium, concupiscentiam
graviori legis Mosaicæ jugo refrenare, imo et leges quas-
dam particulares ob duritiam cordis eorum statuere
postmodum necesse habuit. 1012
- CAP. XVI. — Nec circumcisions, nec aliarum cæremoni-
arum legalium virtute collatam esse perfectam iusti-
tiam : atque abrogata hæc a Christo fuisse, vigente semper,
immo invalescente qua nunquam non astricti fuerunt
homines, Decalogi lege. 1013
- CAP. XVII. — Deum veteribus et typicis oblationibus
ac sacrificiis non indignasse, nec per ea homines veram
iustitiam consequi potuisse. Idcirco iis abrogatis novum
ac verum Novi Testamenti sacrificium ipsius corporis ac
sanguinis Christi institutum fuisse, toto orbe nominali Do-
mini offerendum. 1019
- CAP. XVIII. — In sola Ecclesia catholica cum simplici-
tate et iustitia offerri verum ac purum sacrificium, eu-
charistiam videlicet, quæ est ipsum corpus et sanguis
Christi. 1021
- CAP. XIX. — Terrena quidem cælestium typos esse
posse : sed ipsa cælestia aliarum rerum supernarum et
ignotarum typos, aut Deum nobis notum alterius ignoti
typum sine insanitia dici non posse. 1029
- CAP. XX. — Unum Deum per Verbum et Spiritum
sanctum omnia quæ in mundo sunt condidisse : atque in-
visibilem licet in hac vita, et incomprehensibilem, non
tamen ignotum esse ; utpote quem opera prædicent, et
cujus verbum multis modis semper videndum se et cog-
noscendum præberit. 1032
- CAP. XXI. — Unam et eandem fuisse Abrahamæ fidem et
nostram : hanc vero veterum patriarcharum et dicitis et
factis præsignificatam fuisse. 1043
- CAP. XXII. — Christum non venisse propter unius sæ-
culi homines, sed propter omnes qui juste ac pie viventes,
in ipsum crederent, ac deinceps credituri erant. 1046
- CAP. XXIII. — Patriarchas et prophetas Christi adven-
tum præsignificantes, viam posteris ad Christi fidem mun-
ivisse, ideoque minorem apostolorum laborem fuisse,
quod fructum alieni laboris colligerent. 1047
- CAP. XXIV. — Difficiliorem fuisse gentium quam Ju-
dæorum conversionem ; majorem proinde apostolorum
laborem qui illi, quam qui huc operam navabant. 1049
- CAP. XXV. — Utrumque Testamentum in Abrahamo et
in Thamaris partu præsignatum fuisse : unum vero
utriusque Testamenti Deum esse. 1050
- CAP. XXVI. — Thesaurus absconditus in Scripturis
Christus, hujus adventu ac cruce patefactus ; Scripturarum
vero expositionem doctrinaque veritatem a solis episcopis,
qui in Ecclesia catholica successivam habeant ab
apostolis, petendam esse. 1053
- CAP. XXVII. — Veterum lapsus, in quos animadvertit
Deus, ipso providente litteris mandatos esse, ut iis eru-
diamur, nec superbiamus. Non igitur hinc colligendum
alium Deum esse ab eo quem Christus prædicavit ; ti-
mendum potius ne unus et idem Deus, qui penas ab an-
tiquis sumpsit, graviore a nobis repetat. 1056
- CAP. XXVIII. — Insipientes esse, qui Christi miseri-
cordiam exaggerantes, iudicium tacentes, majoremque
Novi Testamenti gratiam spectantes ; majoris vero, quam
a nobis exigit, perfectionis obliiti, alterum Deum a Crea-
tore statuere nituntur. 1061
- CAP. XXIX. — Dissolvit argumentum Marcionitarum,
quo Deum malorum auctorem probare nitebantur, quod
Pharaonem et milistros ejus exæcaverit. 1063
- CAP. XXX. — Diluit aliud Marcionitarum argumentum,
quod nimirum Hebræi, jubente Deo, spoliassent Ægy-
ptios. 1064
- CAP. XXXI. — Quod Scriptura non redarguit, veteri-
bus crimini temere dandum non esse, sed typum in eo
quærendum : quod probatur exemplo incestus a Lot com-
missi. 1068
- CAP. XXXII. — Utriusque testamenti unum Deum au-
ctorem esse, senioris apostolorum discipuli auctoritate
confirmat. 1070
- CAP. XXXIII. — Quisquis unum Deum utriusque Testa-
menti auctorem esse confitetur, et Scripturas apud Eccle-
siæ presbyteros accurate legit, hic vere spiritualis disci-
pulus est ; atque vera agnitione, quæ in sola Ecclesia
catholica reperitur, illustratus, quæcumque de Christo ac
Novi Testamenti libertate prænuñtiant prophetæ, per-
spicit, et recte interpretatur. 1073
- CAP. XXXIV. — Adversus Marcionitas, ab uno et eodem
Deo prophetas existisse ex eo probat, quod quæcumque
de Christo Novi Testamenti libertate ac futura hominum
renovatione prædixerunt, in unum Christum nostrum, a
quo impleta sunt omnia, nec in alium conveniant. 1083
- CAP. XXXV. — Vana et insana esse, quæ de variis
Scripturarum principiis comminiscantur Valentiniiani et
Gnostici, nec proinde prophetas (multo minus Christum)

partim a summitate, partim a medietate, partim a Deminurgo afflatus, locutus fuisse. 1087

CAP. XXXVI. — Ab uno et eodem Patre missos esse prophetas, a quo et Christus missus est. 1090

CAP. XXXVII. — Homines liberos esse et eligendi facultate præditos; nec proinde quosdam natura bonos, quosdam natura malos esse. 1099

CAP. XXXVIII. — Cur non ab initio perfectus factus est homo. 1105

CAP. XXXIX. — Bonum a malo discernendi facultatem homini inditam esse, ut sua voluntate et electione, nulla vi coactus, Dei mandata peragat, quo ab eo perficiatur, malaque rebellibus parata a se avertat. 1109

CAP. XL. — Unum et eundem Deum Patrem penas infligere reprobis, ac electis præmia tribuere. 1112

CAP. XLI. — Qui Deo non credunt, ipsique non obediunt, angeli et filii diaboli sunt; non natura quidem sed imitatione. Epilogus hujus libri et scopus sequentis. 1115

Analysis libri quinti. 1117

LIBER QUINTUS.

Præfatio. 1119

CAPUT I. — Solus Christus divina nos docere, ac redimere potuit, idemque, ut nos repararet, non opinione, sed reipsa, Spiritus sancti operatione ex Maria Virgine carnem assumpsit; adversus Valentini et Ebionis vanitates. 1120

CAP. II. — Christus non venit in aliena, cum sna nos gratia visitavit, et carni nostræ contulit capacem esse salutis, verum pro nobis sanguinem fundendo, veramque carnem suam nobis in eucharistia exhibendo. 1123

CAP. III. — In infirmitate carnis humana elucet virtus et gloria Dei, qui corpus nostrum resurrectionis et immortalitatis particeps efficit; ipsique ævo sempiterno frui concedet, cui exigua et communem hanc vitam largitur. 1123

CAP. IV. — Falluntur qui, præter mundi fabricatorem, alterum Deum Patrem confingunt; quem infirmum et inutilem, aut malignum et invidum esse necesse est, si corporibus nostris vitam æternam præstare vel non possit, vel nolit. 1129

CAP. V. — Priscorum vita longæva, Eliæ et Enoch cum propriis corporibus translati, una cum Jonæ, Ananiæ, Azariæ et Misaelis in summis periculis conservatione, evidenter ostendunt Deum excitare posse corpora nostra ad vitam æternam. 1134

CAP. VI. — Integrum et perfectum hominem, corpore et anima constantem et conjunctum, salvum faciet Deus, cum eum Verbum assumpserit, et donis Spiritus sancti ornaverit, cujus corpora nostra templa sunt et dicantur. 1136

CAP. VII. — Quia Christus in carne nostra resurrexit, consequitur nos in eadem resurrecturos; cum etiam resurrectione nobis promissa ad spiritus naturaliter immortalis referri non debeat, sed ad corpora ex se mortalia. 1139

CAP. VIII. — Dona Spiritus sancti, quæ recipimus, præparant nos ad incorruptelam, spiritualesque reddunt, et a carnalibus discernunt: qui mundis et immundis animalibus in lege significantur. 1141

CAP. IX. — Quomodo intelligendus sit locus Apostoli, quo hæretici abutebantur: «Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.» 1144

CAP. X. — Superiora probat similitudine ducta ab oleastro, cujus qualitas tantum, non natura per insitionem mutatur; ostendit quoque hominem sine Spiritu, nec fructus edere, nec regnum Dei possidere posse. 1147

CAP. XI. — De carnalium et spiritualium operibus, ablationeque spirituali non ad corporum substantiam, sed pristinae vitæ conversationem referenda. 1149

CAP. XII. — De differentia mortis et vitæ, afflatus vitæ et spiritus vivificantis; et quomodo eadem substantia carnis, quæ mortua est, reviviscit. 1151

CAP. XIII. — Maximum specimen resurrectionis habemus in mortuis a Christo suscitatis: cordaque nostra capacia esse vitæ æternæ eo ostenduntur, quod nunc Spiritum Dei recipient. 1156

CAP. XIV. — Nisi caro servanda esset, carnem ejusdem substantiæ cum nostra Verbum non assumpsisset; quapropter nec per ipsum essemus reconciliati. 1160

CAP. XV. — Testimoniis Isaïæ et Ezechielis probat resurrectionem, eundemque Deum nos resuscitaturum esse, qui creavit. 1163

CAP. XVI. — Cum in terram corpora nostra revertantur, sequitur ea inde substantiam habere. Item Verbi adventu clarius in nobis imago Dei apparuit. 1167

CAP. XVII. — Deus et Dominus, Pater et creator universorum, unicus et solus est, qui nos in Christo dilexit, præcepta dedit, et remisit nobis peccata; cujus Filium et Verbum sese Christus probavit, cum peccata condonaret. 1168

CAP. XVIII. — Creaturas universas, quibus Deus Pater et ejus Verbum utuntur, sua propria virtute et sapientia condiderunt; non ex labe, aut ignorantia; alias nunquam carnem assumpsisset Dei Filius, qui omnem a Patre potestatem accepit. 1172

CAP. XIX. — Cum Eva inobediens et prævaricatrix comparatur B. Virgo Maria, illius advocata; referunturque variae et dissidentes hæreses. 1175

CAP. XX. — Audiendi sunt pastores, quibus apostoli commiserunt ecclesias, unam et eandem salutis doctrinam habentes; fugiendi autem hæretici, et in fidei mysteriis sobrie sapiendum. 1177

CAP. XXI. — Caput omnium quæ prædicta sunt, Christus est; quem hominem assumere, a Patre universorum creatore mitti, et a Satana tentari oportuit, ut promissiones adimpleret, et gloriosam consummatamque victoriam reportaret. 1179

CAP. XXII. — Dominus verus, et Deus unus a lege declaratur, et in Evangelio per Christum ejus Filium manifestatur; quem solum adorare, et ab illo omnia bona expectare oportet, non a Satana. 1182

CAP. XXIII. — Diabolus assuetus est mendaciis, quibus seductus Adam sexto creationis die peccavit, quo tandem per Christum reparatus fuit. 1184

CAP. XXIV. — De diaboli perpetuo mendacio, potestatibus quibus non parere oportet, atque imperiis terrenis, quatenus a Deo, non a diabolo constituantur. 1186

CAP. XXV. — Antichristi fraus, superbia, et tyrannicum regnum, prout a Daniele et Paulo descripta sunt. 1188

CAP. XXVI. — Quia Joannes et Daniel prædixerunt imperii Romani dissolutionem et desolationem, quæ finem mundi et regnum Christi æternum præcedet; refelluntur alium a Demiurgo Patrem confluentes Gnostici, Satanæ organa, quorum opera nunc Deum aperte blasphemant. 1192

CAP. XXVII. — De futuro judicio per Christum, communiōne et separatione divina, atque infidelium pœnis æternis. 1195

CAP. XXVIII. — De piorum et impiorum discrimine, apostasia futura sub Antichristo, atque mundi consummatione. 1197

CAP. XXIX. — Universa ad utilitatem hominum facta esse; et de Antichristi dolis, nequitia, vi apostatica, a diluvio et deinceps in Ananiæ, Azariæ et Misaelis persecutione præfigurata. 1201

CAP. XXX. — Certus quidem est numerus nominis Antichristi; sed de hoc nihil temere affirmandum, cum multis nominibus is aptari queat; et cur aperte a Spiritu sancto explicatum non fuerit; ac de regno morteque illius. 1203

CAP. XXXI. — Confirmatur reservatio corporum nostrorum morte, resurrectione et ascensione Christi; animæ sanctorum interea tempus illud expectant, ut perfectam consummatamque gloriam percipiant. 1208

CAP. XXXII. — In ea carne, quæ sancti multas hic ærumnas pertulerunt, laborum suorum fructus percipient; maxime cum id omnis creatura expectet, ac Deus Abraham et semini ejus promittat. 1210

CAP. XXXIII. — Propositum confirmat promissionibus illis quibus Christus se de generatione vitis in regno Patris bibiturum esse recepit, simul et mercedem centuplum, et prædanda promissit; quod et longe antea benedictio Jacob præsignarat, uti Papias et seniores sunt interpretati. 1212

CAP. XXXIV. — Sententiam suam de temporali et terreno sanctorum regno a resurrectione claudit variis Isaïæ, Ezechielis, Jeremiæ et Danielis testimoniis, atque parabola vigilantium servorum, quibus se ministratum Dominus pollicetur. 1215

CAP. XXIV. — Contendit superiora testimonia non posse per allegoriam de bonis tantum celestibus intelligi, sed implenda esse post adventum Antichristi. et resurrectionem in terrena Jerusalem; prioribusque prophetiis, ex Isaia, Jeremia et Joannis Apocalypsi alias subjungit. 1218

CAP. XXVI. — Homines vere suscitabuntur, mundusque non penitus exterminabitur: erunt autem variae sanctorum mansiones pro cujusque dignitate, et omnia subiciuntur Deo Patri: sicque erit omnia in omnibus. 1221

Armonitio de sequentibus fragmentis. 1223

FRAGMENTA DEPERDITORUM OPERUM S. IRENÆI. 1223

APPENDIX ad Irenæi libros contra hæreses, continens Gnosticorum quorum meminit S. martyr fragmenta.

Fragmenta commentariorum Basilidis. 1265

Fragmenta Epiphani. 1267

Fragmentum Isidori. 1269

Fragmenta Valentii. 1271

Fragmentum libri cujusdam Valentini. 1277

Epistola Ptolemæi ad Floram 1283

Fragmenta Heracleonis. 1291

PRÆFATIONES, PROLEGOMENA, NOTÆ ET OBSERVATIONES eorum omnium qui novas Irenæi editiones aut publicaverunt aut illustrarunt. 1321

ADDENDA.

Aliquot notas, quas doctor Nolte mecum communicavit, faciendum mihi putavi, ut hic addam.

EDITOR PATROLOGIÆ.

De editione ab Ad. Stieren in lucem emissa quid statuendum sit, paucis explicui in *Theolog. Diarisi Viennensibus*, vol. VI, fasc. 1, pag. 109 seqq.

Col. 440, l. 7. Nec veteres interpretes, nec recentissimus editor quid sit verum viderunt. Rescribe « δημιουργόν μηδέπω διακρ., » etc.

466, l. 12. Emendabis mecum φοβ. μήτε... τέλος ΕΧΗ.

458, l. 15. Omnino scribendum erat « cum coniugio Sigas, » et p. 459, l. 5, « restitutam coniugio. » Nemo non palæographiæ haud ignarus mihi assensum præbebit.

483, l. 5. Verissime restitui id quod ab Irenæo profectum erat scribendo « ἀποκρίναντα χωρὶς εἰτα συγγέαι » etc.; ex interpret. Latin. ob homœoteleuton excidit *statim* post *separatim*. Nescio cujus incuria hæc et nonnullæ aliæ emendationes l. l. omisissæ sint.

498, l. 10. Rigaltius quo erat ingenii acumine ad Tertull. *contra Valent.* cap. 19, pag. 78, observat. ed. 1634 hunc locum recte emendavit scribens... « *subtiores* cum existentem *percipere*, » etc. Permirum hoc fugisse omnes editores.

509, l. 21. Certissime emendavi « ἡμᾶς ἀλλοις, » etc.; *nous autres* dicunt Galli; quam dicendi formulam Schæzferus alicubi in commentariis ad Demosth. orat. pluribus explicuit. Et hæc emendatio cum subsequenti l. l. excidit.

565, l. 10. Ut palæographiæ plenissime satisfacias, non sequens omnes editores ἐπὶ tantum delcibis, sed scribes me præeunte ἀρχὴν ἀπάντων; nam α et ἐπὶ, ut α et οὐ, α et εὐ sæpissime a librariis confusa sunt.

594, l. 5. Sic igitur, etc., legendum esse l. l. demonstravi. Porro in textu Græco post Μάρκος excidisse δὲ ibidem ostendi. Totus igitur locus ita Latine reddendus est: « Sic igitur Marcus, qui vulvum et susceptorium Colorbasi se (αὐτὸν, non αὐτὸν scribendum est) putavit, solum se (μόνον ἑαυτὸν) emendandum est pro μονώτατον) fuisse dicens, » etc. Dolendum est Hippolytum, quem auctorem habemus libri omn. hæres. refut. inscripti ed. Miller. (qui falso Origeni hunc librum attribuit) pag. 203 hanc primam sententiam huius loci omisisse.

596, l. 16. Junii conjecturam confirmat idem auctor l. l. var. 204. l. 52.

597, l. 2. Loco πολιορχαί, ubi tamen locum integrum non apposuit, l. l. p. 204, l. 6, γινώσκων habet idem. Πολιορχαί forte ex παλινοφθεῖν vel simili aliquo verbo videtur esse corruptum.

682, l. 13. Nondum me pœuisset emendationis quam l. l. proposui. Legendum enim esse credo: sed vitam quidem *luxuriosi*, sententiam autem *imprii* ad velamen, etc., abutuntur. Quis est enim qui, quoties librarii in syllabis finalibus falsi sint non noverit?

686, l. 25. Forte scribendum est: *non dissimiliter*.

701, l. 18. Mirandum profecto interpretum neminem, quo modo hic locus constituendus sit, vidisse. Dele punctum post *Deum* et in eius locum substitue comma, ut sit: « Horum igitur... et *Deum*, *sophiam*, » etc.

702, l. 18. Scribe: « omnibus fuisse et *Christum*. »

725, l. 7. Propter dominum, i. e. δι' ἐξουσίαν ab hoc loco alienissimum est. Irenæus scripserit δι' ἐξουσίαν, i. e. per potestates. Hoc solum in hunc locum quadrat.

749, l. 20. Cf. Meineke *Fragment. comicorum Græc.*, tom. I, p. 318.

753, l. 7. Locus profecto difficillimus, quem ab interpretibus nondum recte esse constitutum crediderim. Hunc ego ita restituo: « Hoc autem *hiis*... aptaverunt. Sensationis autem... dixerunt, *si quid* (aut: *si qua*) sensus intelligens et (= etiam) eius, » etc.

761, l. 32. A vero non aberraverit, qui h. l. et p. 762, l. 12, loco efficaciter necum rescripserit extricabiliter.

844, l. 28. Male ante verba *de omnibus* Stieren et addere voluit.

Ibid., l. 34. Cf. Windischmann, *Vindic. Petrin.*, p. 87.

849, l. 4. Restitue lectionum omnium fere codicum: *potentiores*.

959, l. 20. Emendo: ... « factus est, ut commixtus verbo Dei et adoptionem, » etc.; Irenæus Græce τῷ λόγῳ συγκεκραμμένος aut τ. λ. ἀνακραθεῖς scripserit. Ita et supra p. 509, l. 17, αὐτῇ ἀνακραθεῖς, ibid. l. 19, ἀνακραθεῖς γυναικί, etc., restituo.

975, l. 9. Sensus requirit, ut scribatur... « se

dominum : quia aut quod eandem, etc. = διὸ, quod male vetus interpres quapropter transtulit.

997, l. 33. Cf. Windisch. l. l. pag. 2.

1063, l. 19. Restituo editionum lectionem : « cuius... laudatur ex ore perficientis, » etc.; Massueti lectio et explicatio duriores sunt quam ut ferri possint. Accedit quod saltem, ut linguæ legibus satisfiat, perficientis scribendum sit.

1041, l. 27. Partim ex Massueti emendatione, partim ex codicibus locum hunc ita restitue : « Et enim ipsa (sc. lex)... curabat circumcidens. »

1027, l. 5. Hunc locum et huic similes nemo non catholice Ecclesie addictus statim intelligit. Verbum quod (sc. Verbum, i. e. ὁ Λόγος σαρχοποιηθεὶς) offertur Deo (sc. ab Ecclesia Deo per sacerdotes). Vox Deo, quam codd. vet. et Voss. non habent, abesse poterat.

1034, l. 27. Vel cum Græbio ex codd. Mercer. scribe : « terram, et colloquetur, vel, quod præstat, mecum : terram, ut colloqueretur; porro ex Stiereni coniectura lege : adfuturus est.

1175, l. 24. « Optaverim ut in optimis codd. vox si absit, quæ sequenti voci sed non satis apta, imo supervacanea videtur. » Stieren ad. h. l., sed fallitur. Irenæus Græce scripserat : Καὶ εἰ... ἀλλὰ : qua formula Attici sæpissime utuntur. Vides igitur, quam fideliter vetus Latinus interpres Irenæi verba reddiderit.

Silentio prætermittere non possum locum Genes. iv. 7, quem Irenæus bis, pag. 962, § 4, et p. 1025, § 3, et Clem. Rom. 1 ep. ad Cor., cap. 4, attulerunt. Septuagintaviralis translatio inirum quantum differat ab Hebraicaveritate. Ut Septuagintaviralis translatio aliquatenus intelligatur, αὐτοῦ ἡ ἀποστροφή explicandum est per τοῦ προσφερομένου, quod ex προσητέγῃ eliciendum est. Vox διέλης indicare videtur optimam sacrificii partem Cain sibi retinuisse. Scripserim πρὸς σοῦ loco πρὸς σέ = abs te ortum est; ἡ ἀποστροφή = aversio, αὐτοῦ = eius, i. e. Abel (aversio eius = odium eius, i. e. in eum) et dein οὐ ἀπέξει (vulgo : ἀρξεις) αὐτοῦ, i. e. non eum persequeris = non ei manus iniicias. Ita sensus clarior est. Sed de his alibi olim plura.

P. 1229, l. 2 seqq. Locus profecto difficillimus qui mirum in modum doctorum ingenia eludit. Cf. excursum longissimum vii, quem Heinichenus tom. III, p. 377-386 edit. Hist. eccles. Euseb. addidit. Qui hic locus vocatissimus restituendus sit, iam diu est quod perspexi. Emendandum est enim : . . . οἱ δὲ καὶ πλίστους· οἱ δὲ καὶ (i. e. τέσσαρας καὶ ἑκοσι) ὥρας ἡμερινὰς τε καὶ νυκτερινὰς συμματροῦσι. Summo gaudium me affectum esse, cum iam ante me Prudentium Maranum ad cxv Quæst. et Resp. ad Orthodox. Just. vulgo attribuit. hoc contempsisse cognoverim, iam l. l. p. 120 dixi.

FRAGMENTUM SANCTI IRENÆI AD REGUM IV, IV, 7.

Ex codice Græco XVI bibliothecæ S. Marci Venetæ, fol. 221, in quo Catena in quatuor libros Regum continetur, edidit Aloysius Mingarelli in not. ad Didymi Alex. lib. II De Trinitate, cap. 14. — Hunc porro Irenæi locum, inquit Mingarelli, si conferat lector cum alio qui exstat inter ejus Opera pag. 347 novissimè edit. Venet. (supra, col. 1243), conjiciet hunc ineditum illi jam edito subjungendum esse. Hoc ne illud quidem ei fortasse molestum erit si, hac arrepta occasione, monuero in codice Græco XV bibliothecæ S. Marci, qui Catenam in Octateuchum continet, ad vers. 42 capituli xxii Numerorum, folio 260, auctius legi fragmentum ipsius Irenæi, quod exstat pag. 346 ejus quam dixi editionis (supra, col. 1241), quodque incipit : Οὐ παρὶ τοῦ λαοῦ αἰνίττεται. Nam post verba, καταράσθεται τὸν λαόν, hæc in eo codice adduntur : Οὐχ ὡς τῆς ἀρᾶς ἰσχυροῦσης παρὰ τὴν τοῦ Θεοῦ βούλησιν· ἀλλ' εἰς ἐνδειξιν τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας ἣν εἶχε διὰ τοὺς προπάτορας εἰς αὐτοὺς. Id est : « Non quod maledictio (Balaam) quidquam posset adversus Dei voluntatem; sed ut providentia indicetur et cura quam Deus de ipsis habuit propter progenitores. »

Εἰρηναίου μαθητοῦ τῶν ἀποστόλων. Ὅδε δι' ἔργου ἐδείξεν ὁ προφήτης· ὅτι τὸν στερρὸν λόγον τοῦ Θεοῦ ὃν ἀμελῶς ἀποβαλόντες οὐχ ὑπὸ ἰσχυρῶν ἀποληφόμεθα πάλιν διὰ τῆς τοῦ ζύλου οικονομίας. Ὅτι δὲ ἀξίως ἔοικεν ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, Ἰωάννης ὁ Βαπτιστῆς φησὶ περὶ αὐτοῦ· « Ἦθη δὲ ἡ ἀξίως πρὸς τὴν ῥίζαν τῶν δένδρων καίεται. » Ἰερემίας δὲ ὁμοίως φησὶν· « Ὁ λόγος Κυρίου ὡς πέλεκυς κόπτων πέτραν· τούτων τοῦν κερυμμένον ἀφ' ἡμῶν, ἡ τοῦ ζύλου ἐφανέρωσεν ὡς προέφαμεν οικονομία. Ἐπειδὴ γὰρ διὰ ζύλου ἀπεβάλομεν αὐτὸν, διὰ ζύλου πάλιν φανερὸς τοῖς πᾶσιν ἐγένετο ἐπιδεικνύων τὸ μῆχος καὶ ὕψος καὶ βάθος καὶ πλάτος ἐν αὐτῷ· καὶ ὡς ἔφη τις τῶν προδεθηκότων· « διὰ τῆς θείας ἐκστάσεως τῶν χειρῶν τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἓνα Θεὸν συνάγων. » δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες· ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πέρατα τῆς γῆς· μία δὲ μέση κεφαλὴ· ὅτι εἰς ὁ Θεὸς ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῶν. que ad fines terræ dispersi : unum vero est in medio, et per omnia, et in omnibus » nobis.

Irenæi apostolorum discipuli. Ostendit hoc in loco propheta (Eliæsus) per ea quæ agit, fore ut firmum Dei Verbum, quod a nobis negligenter abiectionem non invenimus, rursus recipiamus per ligni (nempe crucis) œconomiam. Quod vero securi assimiletur Verbum Dei, Joannes Baptista de ipso ait (Matth. iii, 10) : « Jam autem securis ad radicem arborum posita est. » Jeremias vero similiter ait (cap. xxiii, vers. 29) : « Verbum Domini ut securis incidens petram. » Istud ergo nobis absconditum, ligni, ut diximus, œconomia manifestavit. Nam quia ipsum per lignum abiectionem, per lignum rursus omnibus manifestatum est, longitudinem, et altitudinem, et profunditatem, et latitudinem in semetipso ostendens, et, sicut ait quidam ex his, qui ante nos fuerunt, « per divinam manuum extensionem duos populos in unum Deum coagregans. » Nam ut duæ sint manus, ita duo sunt populi ut caput, sicut « unus est Deus. » qui est super omnia,

INDEX SCRIPTORUM ET VIRORUM ILLUSTRIORUM QUI MEMORANTUR AB IRENÆO.

A

Θεὸς προσβύτης καὶ κήρυξ ἀληθείας, cujus lambs in Marcum hæreticum affert Irenæus I, 14. Confer ad an. Euseb. 216b.

Anonymus, presbyter, apostolorum discipulus, ὁ

κερῶν ἡμῶν, cujus dicta allegat præf. et alibi. Mentio etiam apud Eusebium v, 8 et 20, Hist. Pothinum decessorem Irenæi episcopum ab eo intelligi, Dodwellus conjicit.

Presbyteri, qui Joannem, discipulum Domini, viderunt. Irenæus v, 33.

- Æsopi fabula de cane umbram captante, II, 12.
 Alexander pontifex Rom., III, 3.
 Anacletus, Rom. pontifex, III, 3.
 Anaxagoras, irreligiōsus, II, 19. *Atheus* cognominatus. id.
 Anaxilai ludicra I, 8. Confer Reinesii *var. Lectio.* pag. 581, et Marsilii Cagnati III, 10, *var. Obserr.*
 Anaximander, II, 19.
 Anicetus pontifex Rom., III, 3.
 Antiphanes, in *Theogonia*, II, 19.
 Apocryphorum et perperum scripturarum, quas hæretici slexerunt, inenarrabilis multitudo, II, 17.
 Aquilæ Pontici, Judæi proselyti, interpretatio S. Scripturæ, III, 24.
 Aristoteles, I, 24; II, 19.
- B**
- Barbelonitæ Gnostici, I, 33.
 Basilides hæreticus, I, 23, 32, etc.
 Blandina martyr. Irenæus apud Œcumen. ad I Petr. III.
 Blastus. Ad Blastum epistola Irenæi ab Eusebio v. 28, *Hist.*
- C**
- Cadmus 16 litteras Græcis attulit, I, 12.
 Caiani, I, 35. Eorum conscriptiones, *ibid.*
 Carpocrates, I, 24, 32.
 Cerdo, I, 28.
 Cerinthus, I, 25; III, 3.
 Clemens Romanus, ejusque ad Corinthios epistola, II, 3.
 Comicus, II, 19.
 Colorbasus, I, 10.
 Continentes (*Encratitæ*), I, 30.
 Cynici, II, 19.
- D**
- Demetrius, Viennæ diaconus. Ad eum scripsit Irenæus *λόγους περί πίστεως*, teste S. Maximo, tom. II, pag. 152.
 Democritus, II, 19.
- E**
- Ebionitæ, I, 26.
 Eleutherius pontifex Rom. sub quo scripsit Irenæus, III, 3.
 Eupedocles, II, 19.
 Epicurus, II, 9; III, 40.
 Epiphanes hæreticus, I, 5. *Alius vero quidam, qui et clarus est magister ipsorum.* In Græco fuit *Epiphani* nomen.
 Esdras sub Artaxerxe, Persarum rege, libros sacros restituit, III, 25.
 Evaristus, pontifex Rom., III, 3.
- F**
- Florianus hæreticus, contra quem Irenæus apud Euseb. v. 20.
- G**
- Gnosticorum genera, I, 33.
- H**
- Heracleon hæreticus, II, 5.
 Hermas (sub Scripturæ nomine), IV, 37.
 Hesiodus, II, 19 et 37.
 Homerus, II, 19; I, 1, § 20; I, 6; II, 5 (Homerocentones I, 1, § 20); II, 40; IV, 58.
- I**
- Ilyginus pontifex Rom., III, 3.
- J**
- Ignatius (nomine ejus tacito), v. 28.
 Indifferentias inducentes, I, 28.
- K**
- Judæ evangelium a Caianis confictum, I, 35.
 Josephus citatur ab Irenæo in fragm. quod e ms. Vindob. dat Grabinus, pag. 472.
 Justinus (martyr), v. 26. 'Εν τῷ Πρὸς Μαρκίωνα, IV, 14. Ejus auditor Tatianus, I, 31.
- L**
- Linus pontifex Rom., III, 3.
- M**
- Marcianus. Ad Marcianum fratrem Irenæus scripserat *λόγος εἰς ἐπίδειξιν τοῦ ἀποστολικοῦ κηρύγματος*, Euseb., v. 26, *Hist.*
 Marcion, I, 29, etc.
 Marcus, magicæ imposturæ peritiss., I, 8 sqq.
 Menander comicus, II, 27.
 Menander hæreticus, I, 21.
- N**
- Nicolaitæ, I, 27.
- O**
- Ophitæ, I, 35.
- P**
- Poetæ et conscriptores, II, 19.
 Palamedes litterarum post Cadmum inventor, I, 12.
 Papias, Joannis auditor. Polycarpi contubernalis (*ἑταῖρος*) ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν αὐτοῦ βιβλίων. v. 33.
 Polycarpus ab Irenæo visus, III, 5. Ejus epistola ad Philippenses, *ibid.* Vide et quæ ex Irenæo Euseb., v. 20, *Hist.*
 Pindarus lyricus, II, 37.
 Plato, II, 19; I, 24; II, 59; III, 45, 46.
 Ptolemæus Valentinianus, I, 6; II, 5. Ejus locus citatur, I, 1, § 18.
 Pythagoras, I, 24; II, 19. Ejus quaternio, *ib.* Pythagorici, *ib.*
- S**
- Saturninus, I, 22.
 Septuaginta Interpretes sub Ptolemæo Lagi, Alexandriæ III, 25.
 Sethiani tacito nomine perstringuntur, I, 54.
 Simon Samarita, magus, I, 20.
 Sixtus, pontifex Rom., III, 3.
 Sophoclis *Œdipus*, v. 13.
 Steichori palinodia maledici carminis in Heleam, I, 20.
 Stoici, II, 19.
 Symbolum, I, 2. Vetus traditio apostolorum diligenter custodienda, III, 4.
- T**
- Tragileum τοῦ τοῦ, φεῦ φεῦ, I, 5.
 Tatianus, Justinus auditor, post ejus martyrium auctor sectæ, I, 31.
 Thales Milesius, II, 19.
 Theodotionis Ephesii, Judæi proselyti, interpretatio S. Scripturæ.
- Valentinianorum Ὑπομνήματα. Præf.